

CÔNG TY CỔ PHẦN VINAM

Số: 06./2024/CV-CVN
V/v CBTT BCTC Quý 1.2024
và giải trình lợi nhuận

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 04 năm 2024

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC;
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.

Tên công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN VINAM

Mã chứng khoán: CVN

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 1, Lô BT5 - Ô số 36, khu đô thị mới Pháp Vân - Tứ Hiệp, Phường Hoàng Liệt, Quận Hoàng Mai, Thành Phố Hà Nội, Việt Nam.

Điện thoại: Fax:

Người thực hiện công bố thông tin: Lê Văn Mạnh

Địa chỉ: Tầng 1, Lô BT5 - Ô số 36, khu đô thị mới Pháp Vân - Tứ Hiệp, Phường Hoàng Liệt, Quận Hoàng Mai, Thành Phố Hà Nội, Việt Nam.

Điện thoại (di động, cơ quan, nhà riêng):

Loại thông tin công bố: 24 giờ bất thường theo yêu cầu định kỳ

Nội dung thông tin công bố (*):

Thực hiện việc công bố thông tin theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính, Công ty Cổ phần Vinam xin báo cáo Quý Ủy ban và Quý Sở về việc công bố thông tin Báo cáo tài chính riêng Quý I năm 2024 và báo cáo tài chính hợp nhất Quý I năm 2024 như sau:

I. Báo cáo tài chính riêng

1. Giải trình lợi nhuận tăng/giảm trên 10% so với cùng kỳ năm trước trên báo cáo tài chính riêng:

DVT: VND

STT	Chỉ tiêu	Q1/Năm 2024	Q1/Năm 2023	Thay đổi
1	Doanh thu từ hoạt động bán hàng	21.530.000.000	6.781.039.960	217.50%
2	Doanh thu hoạt động tài chính	400.073.117	7.470.844	5.255,13%
3	Chi phí quản lý doanh nghiệp	338.770.643	856.327.186	(60.44%)
4	Lợi nhuận trước thuế	426.507.155	1.179.767.316	(63.85%)
5	Lợi nhuận sau thuế	421.205.724	943.813.853	(55.37%)

Nguyên nhân:

- Doanh thu từ hoạt động bán hàng tăng 217.50% so với cùng kỳ năm trước do công ty cơ cấu lại về chính sách bán hàng tốt cho từng thời điểm phù hợp.
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng so với cùng kỳ năm trước 5.255,13% do công ty con chi trả cổ tức về công ty mẹ.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm (60.44%) so với cùng kỳ bởi vì trong Quý 1/2024 công ty thúc đẩy hoạt động kinh doanh cũng như cơ cấu lại về mặt nhân sự và tiền lương phù hợp và quản trị kiểm soát chi phí tốt.

II. Do đó, lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính riêng quý 1 giảm 55.37% so với cùng kỳ năm trước nguyên nhân ảnh hưởng bởi chi phí lãi vay.

III. Báo cáo tài chính hợp nhất

1. Giải trình lợi nhuận tăng/giảm trên 10% so với cùng kỳ năm trước trên báo cáo tài chính hợp nhất :

DVT : VND

STT	Chỉ tiêu	Q1/Năm 2024	Q1/Năm 2023	Thay đổi
1	Doanh thu thuần	18.410.000.000	14.619.495.771	25.93%
2	Giá vốn hàng bán	15.575.000.000	11.907.788.022	30.80%
3	Chi phí tài chính	650.051.477	109.994.834	490.98%
4	Lợi nhuận trước thuế	478.046.205	344.467.897	38.78%
5	Lợi nhuận sau thuế	472.744.774	94.272.399	401.47%

Nguyên nhân:

- Doanh thu thuần từ hoạt động bán hàng tăng 25.93% so với cùng kỳ năm trước nguyên nhân chủ yếu DN mở rộng hoạt động quy mô kinh doanh và áp dụng chính sách bán phù hợp tại các thời điểm khác nhau.
- Giá vốn hàng bán tăng 30.80% so với cùng kỳ năm trước bởi DN cân bằng được yếu tố đầu ra và sự biến động giá cả thị trường tại nhiều thời trong kỳ.
- Chi phí tài chính tăng 490.98% so với cùng kỳ năm trước nguyên nhân chủ yếu là các khoản vay.
- Do đó, lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính hợp nhất quý 1 năm 2024 tăng 401.47% so với cùng kỳ năm trước bởi yếu tố doanh thu bán hàng DN áp dụng chính sách bán hàng tốt.

IV. Báo cáo tài chính riêng Quý 1 năm 2024, báo cáo tài chính hợp nhất Quý 1 năm 2024 và các thông tin trên đã được Công ty chúng tôi công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty tại đường dẫn:

<https://vinamgroup.com.vn/category/bao-cao-tai-chinh/>

Công ty Cổ phần Vinam cam kết những thông tin được cung cấp trên đây là trung thực và chính xác.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu VP.



LÊ VĂN MẠNH

